ESTADO           DO           MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO
DE CIDADÃO VARGEM-GRANDENSE AO
SENHOR CARLOS ORLEANS BRANDÃO.

Art. 1º - Fica concedido Título Honorário de CIDADÃO VARGEM-
GRANDENSE ao Senhor CARLOS ORLEANS BRANDÃO.

Art. 2º - Este TÍTULO que reconhece os homenageados, como filhos da terra
pessoas que dedicam suas vidas em causas nobres, lhe está sendo
concedido pelos relevantes serviços prestados, destacando-se por sua
atuação exemplar na vida Pública em nossa Comunidade, razão pela qual
se faz merecedor desse TÍTULO outorgado por este PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL.

Art. 3º - A Mesa Diretora da Câmara Municipal determinará data e horário
da Sessão Solene para entrega do TÍTULO.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Vereador Domingos Thiago Braz de Carvalho, em 22 de novembro

de 2022.

DOMINGOS THIAGO BRAZ DE
CARVALHO

Vereador do PDT

ESTADO           DO           MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE

CNPJ N.º. 06.659.080/0001-78
Rua do Norte, 140 – Centro.

65.430-000 Vargem Grande – MA
E-mail: camaradevargemgrande@gmail.com

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Apresentamos ao Egrégio Plenário o  presente Projeto de Decreto Legislativo
com o qual se pretende homenagear com o título de “Cidadão Vargem-
Grandense” o Ilustríssimo Senhor CARLOS ORLEANS BRANDÃO.

Carlos Orleans Brandão nascido em 2 de junho de 1958 (idade 64 anos),
Colinas, Maranhão, estado do Maranhão, filiado ao Partido Socialista
Brasileiro. Foi vice-governador reeleito do estado do Maranhão.
Anteriormente, atuou como deputado federal por dois mandatos consecutivos.

possui formação em Medicina Veterinária pela Universidade Estadual do
Maranhão (Uema) e iniciou sua vida pública nos anos noventa, como assessor
especial da Secretaria de Estado da Agricultura.

Assumiu também o cargo de secretário adjunto de Estado de Meio Ambiente
e a chefia de gabinete do vice-governador. Seguidos das funções de secretário-
chefe do gabinete do governador, de secretário de Estado de Articulação
Política e de secretário-chefe da Casa Civil.

Em 2006, Carlos Brandão disputou sua primeira eleição para o cargo de
deputado federal, sendo eleito com quase 135 mil votos em 214 dos 217
municípios maranhenses.

Durante os seus dois mandatos (2006/2010), foi um dos poucos
parlamentares maranhenses a liderar o “Ranking do Progresso” - pesquisa
promovida pela revista Veja – alcançando sempre posições de destaque.

Presidiu o Conselho de Administração (Consad) da Empresa Maranhense de
Administração Portuária (Emap) por dois mandatos.

Além disso, Carlos Brandão é incentivador de projetos especiais do governo
do Estado, bem como é referência nas missões internacionais que visam a
maior atração de investimentos para o Maranhão.

Brandão tomou posse do Governo do Maranhão no dia 2 de abril de 2022.